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RAPPORTO SULLLE DICHIARAZIONI DEI REDDITI A CURA DELLA UIL PENSIONATI BASILICATA 
 

IL REDDITO MEDIO DICHIARATO IN BASILICATA DAI  373 MILA CONTRIBUENTI E’ DI 14.720 EURO L’ANNO,  
INFERIORE DI 21 PUNTI PERCENTUALI AL REDDITO MEDIO DICHIARATO IN ITALIA (18.604 EURO) 

 
L’89,2% DEI CONTRIBUENTI LUCANI HANNO REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE E PENSIONE   

 
I PENSIONATI SONO IL 39,5% DEL TOTALE DEI CONTRIBUENTI, DICHIARANO UN REDDITO DI 12.667 EURO (SOLTANTO MILLE EURO LA MESE LORDI), MA 
SUPERIORE AL REDDITO  DI CHI VIVE CON RENDITE FINANZIARIE ED IMMOBILIARI E DI POCO SUPERIORE A QUELLO DEGLI IMPRENDITORI (13.321 EURO) 

 
NELLA PROVINCIA DI POTENZA IL REDDITO MEDIO COMPLESSIVO E’ DI 14.717 EURO, MENTRE A MATERA E’ DI 14.717;  

MENTRE QUELLO DEI PENSIONATI NELLA PROVINCIA DI MATERA E’ DI 13.517 EURO E A POTENZA DI 12.264 EURO 
 

I PENSIONATI PIU’ RICCHI VIVONO NELLE CITTA’ DI POTENZA (18.239 EURO); QUELLI PIU’ POVERI A RUVO DEL MONTE (7.657 EURO)  
 
 

I redditi medi dichiarati dai 373 mila contribuenti residenti in Basilicata corrispondono a 14.720 euro, inferiore di 21 punti percentuali rispetto alla media 
nazionale (18.604 euro).  
 
Nello specifico, in Basilicata, i lavoratori e lavoratrici dipendenti dichiarano un reddito medio di 16.256 euro (20.282 euro la media nazionale); i pensionati un 
reddito medio di 12.667 euro (15.783 euro la media nazionale); i liberi professionisti (avvocati, medici, farmacisti, commercialisti, notai ecc), dichiarano un 
reddito medio di 25.340 euro (36.081 euro la media nazionale); gli imprenditori, commercianti, artigiani ecc. dichiarano un reddito medio di 13.321 euro 
(17.453 euro la media nazionale); coloro che vivono con redditi provenienti da rendite finanziarie e immobiliari (rentier), dichiarano un reddito medio di 11.610  
euro (15.846 euro la media nazionale).  
 
L’89,2% dei contribuenti lucani hanno reddito da lavoro dipendente e pensione. In particolare il 49,7% sono lavoratori e lavoratrici dipendenti; il 39,5% 
dichiarano redditi da pensione; il 2,2% redditi da lavoro da professioni; il 5,1% redditi da impresa; il 3,5% sono rentier. 
 
E’ quanto emerge dal “Rapporto sulle dichiarazioni dei redditi” della UIL Pensionati della Basilicata, che ha elaborato i dati del Ministero dell’economia sulle 
dichiarazioni dei redditi per l’anno 2013 (dichiarazioni 2012), nei 131 Comuni della Regione. 
 
La “fotografia” reale dei numeri contenuti nel rapporto, commenta Vincenzo Tortorelli – Segretario Generale della UIL Pensionati della Basilicata, dimostrano 
come le dichiarazioni dei redditi non rispecchiano la reale situazione di “ricchezza” delle famiglie e sono lo “specchio” di come  l'evasione fiscale nella nostra 
Regione, e non solo, abbia raggiunto livelli patologici, se è vero come è vero che i lavoratori dipendenti dichiarano redditi superiori ai loro datori di lavoro e che 
i pensionati pagano più tasse di coloro che vivono di rendita. 
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Infatti gli oltre 147 mila contribuenti pensionati residenti in Basilicata con 12.667 euro dichiarano di più dei cosiddetti rentier e poco meno (500 euro di quanto 
dichiarano gli imprenditori. 
 
Il reddito medio complessivo (tutti i contribuenti), nella provincia di Potenza è di 14.717 euro, a Matera è di 14.717;  mentre quello dei pensionati nella 
provincia di Matera e’ di 13.517 euro e a potenza di 12.264 euro 
 
I pensionati “paperoni” risiedono a Potenza dove gli oltre 16 mila contribuenti con reddito da pensione dichiarano mediamente 18.239 euro; a Matera 17.628 
euro; a Lagonegro 15.629 euro; a Maratea 14.972 euro; a Policoro 14.290 euro.  
 
Decisamente più basi i redditi nel Comune di Ruvo del Monte dove i pensionati dichiarano un reddito medio di 7.657 euro; a Rapone 8.021 euro; a Balvano 
8.259 euro; a San Fele 8.307 euro; a Marsico Nuovo 8.375 euro. 
 
I dati del rapporto, conclude Vincenzo Tortorelli, mettono in evidenza il lento declino della nostra Regione rientrata drammaticamente nei territori meno 
sviluppati,  e, mettono ancor più in evidenza come vi sia un tema che riguarda soprattutto, ma non solo, i redditi da pensione.   
 
E’ necessario mettere fine a questa deriva che sta spingendo centinaia di migliaia di persone che vivono con una pensione che un tempo era anche “decente”, 
ai limiti della soglia di povertà. 
 
Per questo chiediamo al Governo nazionale, ma anche ai Sindaci di tutti i Comuni lucani, di mettere in atto misure urgenti per ristabilire quell’equità sociale di 
cui non vi è più traccia in questo Paese. 
 
Ma al tempo stesso occorre una forte mobilitazione locale con i Comuni affinchè nei prossimi Bilanci di previsione tengano conto della realtà dei fatti e con le 
loro manovre fiscali sulla TASI, TARI e IRPEF Comunale non penalizzino ancor di più chi vive con redditi fissi, insieme ad un loro forte impegno per contrastare 
l’evasione fiscale.   
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LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI NELLA REGIONE BASILICATA (DATI PROVINCIALI): VALORI ASSOLUTI 

PROVINCIA 
LAVORATORI DIPENDENTI PENSIONATI LIBERI PROFESSIONISTI 

IMPRENDITORI, 
ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI 

RENDITE FINANZIARIE E 
IMMOBILIARI TOTALE 

NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO 
MATERA 66.641 15.390 47.425 13.517 2.646 25.724 6.307 14.037 4.350 11.784 127.369 14.717 
POTENZA 118.496 16.743 99.992 12.264 5.461 25.154 12.793 12.969 8.834 11.524 245.576 14.722 
TOTALE/MEDIA 
REGIONE 185.137 16.256 147.417 12.667 8.107 25.340 19.100 13.321 13.184 11.610 372.945 14.720 
TOTALE/MEDIA 
NAZIONALE 20.790.219 20.282 15.130.975 15.783 921.867 36.081 1.901.585 17.453 2.166.039 15.846 40.910.685 18.604 

Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
 

 
LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI NELLA REGIONE BASILICATA (DATI COMUNALI): I 5 COMUNI PIU’ RICCHI 

COMUNI 

LAVORATORI 
DIPENDENTI PENSIONATI LIBERI PROFESSIONISTI 

IMPRENDITORI, 
ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI 

RENDITE FINANZIARIE E 
IMMOBILIARI TOTALE 

NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO 
POTENZA 22.865 21.116 16.206 18.239 1.515 30.320 2.004 15.960 1.752 14.578 44.342 19.888 
MATERA 21.359 18.761 13.140 17.628 1.103 29.220 1.741 17.767 1.672 14.684 39.015 18.456 
LAGONEGRO 1.963 20.051 1.475 15.629 128 21.522 184 14.114 112 12.051 3.862 17.896 
PIGNOLA 2.317 18.713 1.142 13.539 104 28.536 249 13.902 178 13.884 3.990 16.972 
MARSICOVETERE 1.741 18.705 977 11.402 92 20.064 218 23.254 229 10.212 3.257 16.260 
Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
 

 
LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI NELLA REGIONE BASILICATA (DATI COMUNALI): I 5 COMUNI PIU’ POVERI 

COMUNI 

LAVORATORI 
DIPENDENTI PENSIONATI LIBERI PROFESSIONISTI 

IMPRENDITORI, 
ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI 

RENDITE FINANZIARIE E 
IMMOBILIARI TOTALE 

NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO 
CARBONE 144 12.600 322 8.398 7 27.358 28 9.547 4 4.927 505 9.895 
ALIANO 275 11.326 398 9.864 19 10.497 34 8.310 20 7.830 746 10.294 
CRACO 212 11.429 235 9.576 5 22.672 17 10.829 7 2.282 476 10.477 
CIRIGLIANO 98 12.661 163 9.285 0 0 17 12.161 8 6.040 286 10.522 
CASTRONUOVO DI 
SANT'ANDREA 327 12.470 485 9.239 10 18.187 29 9.995 15 7.122 866 10.551 
Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
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LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI DEI PENSIONATI NELLA REGIONE BASILICATA (DATI COMUNALI): I 10 COMUNI PIU’ RICCHI 
COMUNI NUMERO IMPONIBILE MEDIO 

POTENZA 16.206 18.239 
MATERA 13.140 17.628 
LAGONEGRO 1.475 15.629 
MARATEA 1.326 14.972 
POLICORO 3.006 14.290 
PIGNOLA 1.142 13.539 
PISTICCI 4.120 13.431 
AVIGLIANO 2.870 13.431 
CASTELLUCCIO INFERIORE 668 13.427 
MELFI 3.513 13.339 

                                          Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
 
 
 

LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI DEI PENSIONATI NELLA REGIONE BASILICATA (DATI COMUNALI): I 10 COMUNI PIU’ POVERI 
COMUNI NUMERO IMPONIBILE MEDIO 

RUVO DEL MONTE 409 7.657 
RAPONE 347 8.021 
BALVANO 541 8.259 
SAN FELE 1.304 8.307 
MARSICO NUOVO 1.388 8.375 
CARBONE 322 8.398 
CASTELGRANDE 355 8.428 
PATERNO 909 8.481 
MASCHITO 524 8.621 
SAVOIA DI LUCANIA 377 8.665 

                                          Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
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LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI IN PROVINCIA DI MATERA (DATI COMUNALI): VALORI ASSOLUTI 

COMUNI 

LAVORATORI 
DIPENDENTI PENSIONATI LIBERI PROFESSIONISTI 

IMPRENDITORI, 
ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI 

RENDITE FINANZIARIE E 
IMMOBILIARI TOTALE 

NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO 
ACCETTURA 545 11.905 680 9.158 21 21.284 95 10.186 37 10.717 1.378 10.542 
ALIANO 275 11.326 398 9.864 19 10.497 34 8.310 20 7.830 746 10.294 
BERNALDA 4.068 12.644 2.624 13.109 124 20.846 381 11.496 269 8.050 7.466 12.720 
NOVA SIRI 2.446 13.306 1.403 12.238 102 18.632 234 12.591 179 10.744 4.364 12.944 
CALCIANO 228 16.189 264 11.388 7 42.136 21 8.577 8 7.252 528 13.694 
CIRIGLIANO 98 12.661 163 9.285 0 0 17 12.161 8 6.040 286 10.522 
COLOBRARO 354 13.902 425 9.930 25 16.957 52 9.299 21 9.167 877 11.678 
CRACO 212 11.429 235 9.576 5 22.672 17 10.829 7 2.282 476 10.477 
VALSINNI 486 14.503 491 10.672 27 28.564 57 12.777 17 6.520 1.078 12.893 
FERRANDINA 2.736 15.664 2.239 12.770 97 25.995 253 15.596 138 12.876 5.463 14.588 
GARAGUSO 300 14.179 292 9.978 5 14.886 51 14.628 22 6.658 670 12.140 
GORGOGLIONE 323 12.086 356 11.257 5 26.568 39 10.272 26 6.847 749 11.512 
GRASSANO 1.482 15.142 1.394 11.087 52 25.634 186 12.157 92 11.734 3.206 13.278 
GROTTOLE 627 13.815 589 11.063 18 22.194 80 12.083 36 8.222 1.350 12.474 
IRSINA 1.293 15.454 1.316 11.069 51 28.295 187 14.375 85 10.896 2.932 13.508 
MATERA 21.359 18.761 13.140 17.628 1.103 29.220 1.741 17.767 1.672 14.684 39.015 18.456 
MIGLIONICO 795 15.743 597 12.664 17 17.152 78 11.804 49 9.019 1.536 14.147 
MONTALBANO JONICO 2.472 13.460 1.784 12.777 76 31.556 229 11.591 86 8.698 4.647 13.313 
MONTESCAGLIOSO 2.861 14.339 2.296 10.581 105 21.588 339 13.570 203 11.585 5.804 12.842 
OLIVETO LUCANO 138 12.864 194 10.222 5 25.221 13 10.770 6 6.632 356 11.416 
PISTICCI 5.460 14.514 4.120 13.431 191 24.287 507 12.283 267 10.472 10.545 14.058 
POLICORO 6.501 13.763 3.006 14.290 279 24.984 524 13.710 475 10.849 10.785 14.069 
POMARICO 1.245 14.090 1.070 10.566 22 24.230 129 12.066 73 10.423 2.539 12.484 
ROTONDELLA 885 12.108 758 10.215 30 16.568 70 15.431 31 8.831 1.774 11.448 
SALANDRA 827 16.424 701 12.299 23 21.975 83 12.072 68 10.989 1.702 14.371 
SAN GIORGIO LUCANO 305 14.164 441 10.910 13 19.968 43 9.478 9 11.611 811 12.211 
SAN MAURO FORTE 389 12.810 547 9.085 13 24.261 54 11.778 32 6.944 1.035 10.750 
STIGLIANO 1.279 16.109 1.602 11.777 42 21.825 203 11.460 92 9.417 3.218 13.543 
TRICARICO 1.706 16.385 1.625 11.644 55 17.455 172 12.121 124 10.711 3.682 13.919 
TURSI 1.768 11.712 1.290 11.204 57 19.107 183 11.510 93 6.428 3.391 11.487 
SCANZANO JONICO 3.178 10.130 1.385 10.673 57 25.069 235 14.076 105 7.672 4.960 10.588 
Totale/Media  66.641 15.390 47.425 13.517 2.646 25.724 6.307 14.037 4.350 11.784 127.369 14.717 
Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 
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LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI IN PROVINCIA DI POTENZA (DATI COMUNALI): VALORI ASSOLUTI 

COMUNI 

LAVORATORI 
DIPENDENTI PENSIONATI LIBERI PROFESSIONISTI 

IMPRENDITORI , 
ARTIGIANI, 

COMMERCIANTI 

RENDITE FINANZIARIE E 
IMMOBILIARI TOTALE 

NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO NUMERO IMPONIBILE 
MEDIO NUMERO IMPONIBILE 

MEDIO 
ABRIOLA 436 12.952 497 9.900 14 18.312 47 11.936 36 7.032 1.030 11.299 
ACERENZA 742 14.226 841 11.205 38 24.816 100 10.940 60 9.256 1.781 12.673 
ALBANO DI LUCANIA 463 16.825 417 11.487 9 9.844 49 12.852 23 7.593 961 14.020 
ANZI 469 13.643 497 10.312 14 10.892 55 12.931 12 10.397 1.047 11.950 
ARMENTO 160 14.277 218 11.440 8 8.130 23 8.930 8 8.874 417 12.277 
ATELLA 1.257 15.661 1.006 10.166 39 18.644 99 14.492 87 10.342 2.488 13.253 
AVIGLIANO 3.743 16.716 2.870 13.431 146 18.066 433 12.601 288 11.163 7.480 15.030 
BALVANO 546 13.924 541 8.259 10 29.152 55 20.896 44 47.356 1.196 13.039 
BANZI 379 14.388 488 10.990 16 21.633 40 12.084 12 14.628 935 12.643 
BARAGIANO 824 14.987 700 11.617 33 23.366 111 9.736 66 10.115 1.734 13.265 
BARILE 962 15.755 757 10.913 27 26.747 67 12.613 44 9.445 1.857 13.678 
BELLA 1.534 14.349 1.426 9.243 48 19.610 167 12.541 128 12.253 3.303 12.048 
BRIENZA 1.151 15.616 1.050 9.310 46 22.571 152 10.804 107 19.105 2.506 12.958 
BRINDISI MONTAGNA 283 14.313 231 10.790 11 19.990 26 10.496 29 6.786 580 12.470 
CALVELLO 560 13.977 649 9.357 27 22.319 80 11.478 48 10.782 1.364 11.685 
CALVERA 116 12.653 157 9.272 0 0 13 12.368 4 31.451 290 11.069 
CAMPOMAGGIORE 247 14.623 255 12.424 9 35.011 25 10.861 14 7.555 550 13.586 
CANCELLARA 422 15.741 440 9.950 16 18.796 39 11.367 26 14.233 943 12.868 
CARBONE 144 12.600 322 8.398 7 27.358 28 9.547 4 4.927 505 9.895 
SAN PAOLO ALBANESE 89 16.055 140 10.493 6 11.011 6 9.830 0 0 241 12.543 
CASTELGRANDE 276 15.833 355 8.428 11 34.481 30 8.907 26 8.919 698 11.806 
CASTELLUCCIO INFERIORE 676 17.093 668 13.427 38 22.195 67 11.118 48 10.241 1.497 15.099 
CASTELLUCCIO SUPERIORE 248 13.802 279 11.415 8 32.084 36 10.394 16 11.784 587 12.653 
CASTELMEZZANO 288 12.724 339 9.260 0 0 30 15.417 15 11.384 672 11.067 
CASTELSARACENO 447 15.087 455 9.896 32 14.174 43 10.364 19 14.527 996 12.471 
CASTRONUOVO DI 
SANT'ANDREA 327 12.470 485 9.239 10 18.187 29 9.995 15 7.122 866 10.551 
CERSOSIMO 228 13.564 235 10.107 12 15.338 21 12.367 6 2.413 502 11.805 
CHIAROMONTE 614 14.615 596 11.683 17 27.309 62 12.118 48 9.236 1.337 13.161 
CORLETO PERTICARA 690 14.765 864 11.141 23 21.892 118 12.384 61 10.529 1.756 12.768 
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EPISCOPIA 393 14.666 447 9.637 26 19.596 59 20.397 19 9.047 944 12.665 
FARDELLA 158 15.367 235 10.506 8 14.426 28 13.634 15 12.478 444 12.570 
FILIANO 932 15.984 881 11.201 43 21.008 88 10.114 63 16.630 2.007 13.755 
FORENZA 644 12.502 730 9.568 12 22.595 71 13.304 50 6.456 1.507 10.998 
FRANCAVILLA IN SINNI 1.230 13.436 1.039 10.727 63 18.853 198 9.807 143 10.668 2.673 12.094 
GALLICCHIO 253 16.534 289 11.498 13 17.785 30 9.295 16 11.669 601 13.648 
GENZANO DI LUCANIA 1.516 15.627 1.701 10.427 73 23.887 203 14.574 153 11.003 3.646 13.114 
GINESTRA 223 15.071 228 10.021 0 0 14 8.121 9 8.440 474 12.311 
GRUMENTO NOVA 617 13.884 495 10.650 21 17.027 42 14.578 31 12.696 1.206 12.605 
GUARDIA PERTICARA 153 15.033 195 10.173 7 21.005 13 10.121 6 17.580 374 12.481 
LAGONEGRO 1.963 20.051 1.475 15.629 128 21.522 184 14.114 112 12.051 3.862 17.896 
LATRONICO 1.359 16.236 1.530 10.986 86 20.303 163 10.615 129 12.761 3.267 13.467 
LAURENZANA 466 15.832 605 11.239 22 36.144 94 11.815 42 13.128 1.229 13.535 
LAURIA 4.399 17.438 3.669 12.171 166 23.194 455 14.114 349 10.718 9.038 14.979 
LAVELLO 4.673 13.971 2.960 11.699 141 34.187 414 10.730 286 11.180 8.474 13.261 
MARATEA 1.764 15.492 1.326 14.972 89 20.988 200 12.075 158 7.312 3.537 14.877 
MARSICO NUOVO 1.128 16.369 1.388 8.375 70 26.824 158 12.181 116 10.261 2.860 12.266 
MARSICOVETERE 1.741 18.705 977 11.402 92 20.064 218 23.254 229 10.212 3.257 16.260 
MASCHITO 432 13.540 524 8.621 11 20.632 62 10.722 29 16.287 1.058 11.088 
MELFI 6.176 15.920 3.513 13.339 238 26.511 485 12.716 460 11.317 10.872 14.980 
MISSANELLO 186 13.104 188 11.405 13 19.312 17 10.025 0 0 404 12.384 
MOLITERNO 1.162 16.879 1.156 10.918 73 20.798 176 10.892 159 10.370 2.726 13.690 
MONTEMILONE 429 13.755 510 10.088 15 11.639 50 10.646 21 8.418 1.025 11.639 
MONTEMURRO 371 15.144 438 10.132 22 13.916 51 9.603 18 9.502 900 12.248 
MURO LUCANO 1.490 14.360 1.703 9.408 71 20.593 240 10.514 135 6.719 3.639 11.627 
NEMOLI 469 15.901 442 12.440 28 21.606 61 9.991 24 7.477 1.024 14.013 
NOEPOLI 279 13.844 363 11.539 18 14.426 24 8.314 11 13.697 695 12.462 
OPPIDO LUCANO 1.004 15.993 1.046 10.601 43 28.461 137 12.352 76 11.887 2.306 13.428 
PALAZZO SAN GERVASIO 1.597 14.137 1.297 10.824 57 20.965 148 12.486 97 11.202 3.196 12.749 
PESCOPAGANO 655 19.181 682 11.484 40 52.729 55 13.248 19 6.170 1.451 16.093 
PICERNO 1.836 16.011 1.603 10.773 60 20.927 202 13..275 122 12.367 3.823 13.631 
SATRIANO DI LUCANIA 715 16.646 648 9.099 25 26.514 87 11.714 43 10.513 1.518 13.130 
PIETRAGALLA 1.333 17.585 1.288 12.430 46 20.046 126 12.669 75 9.467 2.868 14.881 
PIETRAPERTOSA 326 12.921 415 8.691 4 41.771 38 10.502 12 5.531 795 10.631 
PIGNOLA 2.317 18.713 1.142 13.539 104 28.536 249 13.902 178 13.884 3.990 16.972 
POTENZA 22.865 21.116 16.206 18.239 1.515 30.320 2.004 15.960 1.752 14.578 44.342 19.888 
RAPOLLA 1.406 14.673 1.068 9.948 41 22.593 95 15.136 67 8.718 2.677 12.777 
RAPONE 273 17.223 347 8.021 9 24.141 31 12.242 14 9.027 674 12.179 
RIONERO IN VULTURE 4.497 16.983 3.119 13.229 178 26.241 464 12.610 397 9.473 8.655 15.242 
RIPACANDIDA 521 15.797 579 10.281 17 14.175 50 11.413 26 8.924 1.193 12.763 
RIVELLO 854 16.715 833 12.077 44 21.962 115 10.729 58 7.975 1.904 14.179 



 8 

ROCCANOVA 453 13.776 530 10.747 12 23.598 51 10.866 13 11.037 1.059 12.197 
ROTONDA 1.086 14.946 998 11.292 45 21.379 128 10.518 84 8.724 2.341 13.047 
RUOTI 1.117 13.624 976 9.196 27 16.653 150 11.213 95 10.656 2.365 11.559 
RUVO DEL MONTE 287 14.342 409 7.657 5 36.722 35 13.073 28 10.296 764 10.703 
SAVOIA DI LUCANIA 325 14.647 377 8.665 12 23.272 52 10.558 20 8.357 786 11.479 
SAN CHIRICO NUOVO 419 16.324 486 9.917 21 24.922 45 11.765 6 5.127 977 13.043 
SAN CHIRICO RAPARO 325 13.701 467 8.900 19 13.169 41 8.613 18 7.899 870 10.752 
SAN COSTANTINO 
ALBANESE 229 14.221 335 8.912 12 16.947 30 10.328 11 7.755 617 11.087 
SAN FELE 858 13.948 1.304 8.307 27 38.483 108 10.394 63 8.154 2.360 10.795 
SAN MARTINO D'AGRI 197 12.951 318 9.541 16 21.765 32 12.262 13 11.189 576 11.235 
SAN SEVERINO LUCANO 466 14.572 584 10.360 22 19.432 76 12.925 26 8.054 1.174 12.317 
SANT'ANGELO LE FRATTE 414 13.642 408 8.937 13 17.196 44 10.979 36 16.269 915 11.570 
SANT'ARCANGELO 1.831 13.830 1.513 10.257 91 23.392 317 11.866 161 8.850 3.913 12.307 
SARCONI 459 12.975 341 10.330 20 18.491 66 11.877 38 8.719 924 11.865 
SASSO DI CASTALDA 222 15.610 264 9.845 12 22.691 24 11.450 16 12.072 538 12.648 
SENISE 2.053 15.267 1.611 11.554 100 24.776 293 10.760 200 10.536 4.257 13.553 
SPINOSO 439 14.590 456 11.805 15 18.131 65 11.322 16 8.649 991 13.052 
TEANA 173 13.192 197 9.775 8 16.099 32 11.718 8 10.051 418 11.465 
TERRANOVA DI POLLINO 428 13.242 464 9.555 21 11.001 52 9.649 22 8.189 987 11.159 
TITO 2.570 16.627 1.392 11.859 72 20.609 243 13.946 188 10.008 4.465 14.780 
TOLVE 969 16.191 973 10.824 38 14.876 113 12.761 47 8.968 2.140 13.388 
TRAMUTOLA 886 18.123 772 10.763 61 25.601 116 11.077 94 10.093 1.929 14.599 
TRECCHINA 725 14.421 716 11.629 38 18.987 98 12.202 69 6.118 1.646 12.832 
TRIVIGNO 208 16.741 224 10.851 6 16.107 21 12.326 10 3.625 469 13.443 
VAGLIO BASILICATA 637 17.914 607 12.095 36 37.280 80 11.870 55 6.103 1.415 15.110 
VENOSA 3.655 16.149 2.760 12.425 142 27.501 384 15.459 235 12.141 7.176 14.773 
VIETRI DI POTENZA 845 15.282 783 10.024 26 15.369 94 11.412 39 6.705 1.787 12.589 
VIGGIANELLO 943 12.831 1.057 9.747 37 18.567 116 9.169 47 9.061 2.200 11.172 
VIGGIANO 1.205 15.472 703 10.441 56 21.834 107 11.148 88 9.186 2.159 13.528 
PATERNO 946 15.520 909 8.481 44 17.910 130 12.406 75 12.563 2.104 12.231 
Totale/media 118.496 16.743 99.992 12.264 5.461 25.154 12.793 12.969 8.834 11.524 245.576 14.722 
Elaborazione UIL Pensionati Basilicata su dati Ministero Economia e Finanze 


